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Vácz-balassa-gyarmati vicinális vasút
A mozgalom megindult, a csak a (elköl

tött érdekeltoégtől függ, hogy a vácz-balassa- 
gyarmati vasút eszméjét létesítse. Megyénkben 
ezen vasúti terv speciális érdekűnek látszik 
ugyan, de közvetve nagy borderével bir az 
az egész megyére. s Hontmegyo délkeleti 
részére.

Most úgy vagyunk, hogy megyénk leg- 
termőbb és legdúsabb vidéke jóformán köz
lekedési eszközök nélkül tengődik; a meglévő 
utak száma csekély és időszakonként hasz
nálhatatlan. Szemmel látható azon hátrány, 
mely hazánk felső részének: az osztrák állam
vaspálya, a vágvölgyi vasút, a kassa-oder- 

' bergi vaspálya és az éjszaki magyar állam
vasút közötti nagy területét, de különösen 
Nógrádmegye alsó, az éjszaki magyar állami 
vasútvonaltól távolabb eső részét, a vasut- 
közlekedés hiánya miatt sújtja és hátramara- 
dottságát napról napra érezhetőbbé teszi.

Az alkotmányos kormány visszaállításá
val megindult, évtizedek mulasztását póto
landó nagymérvű vasút építési vállalkozás, 
fájdalom! vidékünket érintetlenül hagyá, é 
csak most, az 1880. évi XXXII. t. ez. létre
jötte után terjed egyes vállalkozók figyelme 
ezen a téren egészen elhanyagolt vidékre.

A vasutügy élén álló 12-es bizottság 
egész odaadássá! hozzáfogott a munkáhóz A 
felhívásokat és azok mellett a kötelező nyi
latkozatokat az érdekelt nagy és kisbirtoko
soknak szétküldte. A felhívás következő:

Felhívás! A nm. közmunka és köz
lekedési minisztérium 1883. évi október hó 
22-én 34410 az. a. kelt intézvényével lovag 
Fáik Zsigmond és érdektársainak V á c z- 
ról Balassa-Gyarmatra építendő 
másodrendű gözmozdony-vasút épitési elő
munkálataira az engedélyt megadta; — köz
tudomású dolog, hogy Nógrádmegye két utolsó 
közgyűlése alkalmával ezen vasútvonal ér
dekeltsége értekezleteket tartott, és az első 
alkalommal 1883. évi deczember J-én a vál
lalkozóval való azonnali és közvetlen érint
kezés és az érdekeltség óhajainak a pálya 
létrejötte tekintetében való előmozdítása vé
gett egy 12 tagú bizottságot, ennek indítvá
nyára a második 1883. évi deczember 17-én 
tartott értekezlet alkalmával az érdeklődés 
terjesztése, a szervezkedési munkálatoknál 
való segédkezés, aláírások gyűjtése végett pe
dig egy nagyobb számú (jelenleg 77) tagból 
álló bizottságot és ezen bizottságok működé
séhez szükséges jogtanácsost választott.

A tizenkettes bizottság tag
jai: gróf Gyűrky Abrahám elnök, grófFor- 
gách Antal h. elnök, Blaskovich Miklós, Han
té ly László, Hármon Gábor, Hofimltnn Jakab, 
Huszár István, Madách Károly, Pulszky Ágost, 
Reményfy József, Scitovszky János, gróf Zichy 
Nándor és Kövy Tivadar, mint jogtanácsos.

A nagyobb bizottság tagjai: 
Muzelay Sándor, Szerencs János, Veres Ká-
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jutányosan eszközöltetnek.

roly váczi rcf. lelkész, dr. Stefanidesz Hen
rik, Prónay Péter, báró Jeszenszky István, 
Bérezelly Jenő, Cseogey Endre, Bodnár Ist
ván, Sréte Alfréd, Jánosy Rezső, Oroazy 
Miklós, gróf Degenfeld Lajos, Beumel Sámuel, 
Nedeczky Géza, Komáromy Hódi, Radocsay, 
Szandtner Gyula, Zmeskal István, Somogyi 
Antal, Hörcber József, Világhy Nándor, Kohn 
József, Siateczky Turibius, báró Andreánszky 
Gábor,’ gróf Crouy, Baumgarten Fülöp, Kri- 
vácsy Antal, Vancsó Béla, Pick József, Baross 
Árpád, Hofimann Ignácz, Balas Antal, gróf 
Pejacsevics Artúr, Szentiványi Ferencz, Kacs 
kovics Lajos, Fáy Albert, Majtbényi Imre, 
Simonyi Dénes, Vladár Viktor, Vajda Miklós, 
Galgóczy Béla, Tolnay Gida, Farkas Pál, 
gróf Zichy Rezső, Plachy János, Bende Gyula, 
Kovács Sándor, báró Butller Ervin. Lázár 
Mór, Fajnor Sándor, Kálmán Zsigmond, üasz- 
káry Gyula, Mescba András, Sebastiány Adolf 
Bende Sándor, Szabó János, Tillmann Károly, 
Gazdik Lajos, Balás József, Feledi Henrik, 
Buricsz Mihály, Weisz Salamon, Kondor Jó
zsef, Havas Gyula, Kövy Tivadar, Baintner 
Ottó, dr. Bérezel Henrik, Reményi Károly, 
Aninger László, Vannay Ignácz, báró Maj- 
thónyi László, Braunmüller Sándor, Méhes 
József, Bolgár János és Würlzler Gyula.

Midőn erről t. czimedet értesítjük, egé
szen feleslegesnek tartjuk azon előnyökre, 
melyek a vasúti vállalat létrejötte által me- 
gyénkbre s különösen más vasút által nem 
érintett Losoncztól Váczig terjedő vidékre 
előidéztetnék, ki terjeszkedni, hiszen mindenki 
előtt ismeretes azon elmaradottság, melyben 
kereskedelmünk, de minden tekintetben való, 
forgalmunk ezen a jelen korban nélkülözhet- 
len közlekedési eszköz hiánya miatt sinlődik, 
de igen is szükségesnek véljük épen a czél 
utói érése végett, úgy czimedet és általa az 
érdekeltségi körvonalban* birtokos ismerősei 
figyelmét felhívni arra, hogy a tizenkettes 
bizottságnak az engedélyt nyert vállalkozók
kal való közvetlen érintkezéseiből kiderült, 
hogy a vállalat életbe léptetésének első fő- 
követelménye, hogy az érdekeltség a vonal
menti és közelebbi szomszédos birtokosok és 
minden ezen pálya előnyeiben közvetlen vagy 
közvetve érdekelt egyén annak építési költ
ségeiben is vagyon aránylag részt vegyen, 
vagyis hogy a m. e. 65 kilométer hosszúságú 
vonal tapasztalásszerű közép számítás szerint 
kilométerenként 25000 írtjával számítandó, a 
vállalkozók által előállítandó, mindenestől 
m. e. 1.800,001) írtra tehető építési költségek
hez az ennek fejében kibocsátandó törzsrész
vények rgy tetemei részének (legalább egy
negyed részének) megvásárlása álul hozzá
járuljon és erre mágát <t vállalat éleibe láp- 
tethetóse véged az ide mellékelt ivén min
denki vagyon és érdekeltsége arányában szám 
óh formaszerűleg lekötelezze.

Ezen lokötolezés, melyben az összeg 
legalább 100 írt, határozott szám és betű 
szerint kitoendő és a kiállító sajátkezű alá-

irasa két tanú clőttemezésével hitelesítendő, 
az előmunkálatokra semmikép nem vonatko
zik, és ezen aláírás folytán e czímen az alá
íróktól mi sem követel telhetik, és csak a 
végleges engedély elnyerése után az építés 
megkezdésével válik esedékessé.

A befizetendő Összegekért a vállalkozó 
által az 1880. XXXII. t. ez értelmében lé
tesítendő részvénytársulati törzsrészvények 
fognak a jogosultaknak hasonló Összegű név
értékben kiszolgáltatni, így a részvényes a 
törzsvagyon részvénytulajdonosává válik.

A kikötött és aláirt eredeti nyilatkozatok 
az érdekeltségi bizottsági elnökség megbízott
jainak elismervény mellett átadandó, vagy az 
e végett felkért megyei alispán úrhoz a vácz- 
b.-gyarmati vicinális vasútvonal érdekeltsé
gének bizottsága czimére beküldendők, amely 
esetben az érdekeltségi bizottság elismervó- 
nyének elküldéséig a póttá ve vény szolgálnod 
nyugtául.

Tekintettel az annyira üdvös czél utól- 
ér he lésének első feltételére, hogy az érdekelt 
Bég az építési költséghez való hozzájárulásá
nak bizonyos része a kötelező nyilatkozatok
ban biztosítva, s illetőleg az elérendő összeg 
iránt a részlet aláírások minimális arányáról 
legalább némi tájékozás szereztessék, még a 
feltehető érdekeltség közvetlen adófizetői adó
kimutatását mellékeljük azon egyidejű figyel
meztetéssel és kérelemmel azonban, hogy a 
kisebb adózók is, kik egyenként vagy együt
tesen egyetemleg egy kötelező nyilatkozaton 
legalább 100 forintot biztositani képesek, 
semmi esetben sem mellőzendők, sőt saját és 
vidékük érdekében csak úgy felszólitandók, 
mint a nagy adófizetők.

Azon reményben, hogy czimed eme fel- . 
hívásunknak úgy saját mint vidékünk érde
kében a maga részéről is tetemes Összeg alá
írásával hozzájáruland és saját körében más 
érdekelteket is hasonlóan buzdítani fogja —• 
hazafiui üdvözlettel vagyunk: gróf Gyürky 
Abrahám elnök, gróf Forgácb Antal b. elnök, 
Blaskovich Miklós, Hanzély László, Harmoe 
Gábor, Hoftmann Jakab, Huszár litván, Ma
dách Károly, Pulszky Ágost, Reményfy Jó
zsef, Scitovszky János, gróf Zichy Nándor, 
Kövy Tivadar, jogtanácsos.

A kőtelező nyilatkozat mintája a követketó: 
„Kötelező nyilatkozat A oto. kőzmunka és 
közlekedési m. kir. minisztérium 188?. évi október hó 
22-ről 34410 »z a. kék leiratával lovag Fáik Zsigtnoad 
és érdektársainak Váciról B. Gyarmatra veze
tendő másodrendű gtamoidonyvruut építési előmunká
latokra az engedélyt megadni méhöztalott, én alulírott 
ezennel klUezóleg kijelentem, bngy az esetre ba at 
clőminikálatok alapján a végleges engedély megada
tott, a font jeketi vasát építéséhez frt azat oszt. én. 
forinttal oly módon fogok járulni, hogy ezen általam 
lefiiol^udelt bsMieggcl szem be u megfelelő lörzsrész vé
nyeket kapjak a vállalat tulajdonosaitól. Megjegyzem 
azt, hogy ai általam felajánlott összeget, mely a vég
leges engedélyt megelőző munkálatokra nem vonal* 
I.ózhatik, és melyért minden ingó és ingatlan vagyo- 
nommai jól állok, tartozom az építési vállalkozóknak

4-ikszám.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőség 
küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.



három egyen>ő részletben. még pedig az elzó részletet 
az építés megkezdésével felhívásukra 8 nap alatt ázott* 
»al* • aaásodik részletet ettől számi tva egy, a harma
dik-részletet pedig kél év alatt a jogosait vállalkozók 
által szabadott választandó bíróság előtti sommás szó
báli per terhe alatt az őriek fejében nyerendő törzs 
részvények értékéül készpénzben lefizetni; azon eset 
ben, ha a lekötelezett hozzájárulási összeg 2 ik és 3 ik 
részleteinek a kikötött idő előtt folyóvá tételét, az 
építkezés gyorsabb befejezése szükségessé tenné, • a 
vállala| m összegeket valamely pénzművelet által 
szerezné be, kötelezem magamat arra is, hogy ezek 
után mérsékelt, legfeljebb 6 százalékig terjedhető ka
matot is fizessek. Kelt stb."

A községi önkormányzatról. _
Megalkottál ott a községek rendezéséről szóló 1871, 

XVIII. s ezt kiegészítő 1876. évi V. törvényezikk, s 
a községek ennek kezdetén belől gyakorolják az ön
kormányzatot, végrehajtják az állami és törvényható
sági közigazgatásra vonatkozó rcndeletekeL

A község önkormányzati jogát gyakorolja a kép
viselőtestület, s határozatait a választott elöljáróság 

által hajtatja végre.
A községi elöljáróság tehát az, melynek mind 

arról, mit a népoktatási, közgazdászati, egészségügyi, 
adóügyi, katonaállitási, árvaügyi, cselédögyi, mezei és 
erdőögyi, közbiztonsági stb. törvények légiója köteles
ségévé tesz: felelősséggel tartozik; melynek ha köte
lességeit akarnánk leírni, egy kis könyvtár telnék be
lőle, ha pedig működésük s annak hasznát mérlegel- 
jak, találóan idézhetek Homer szavai: „bár mint igye
kezzék, erején felüli dolgokra senki sem képes."

Községi elöljáróink nagy része a földmivelők 
egyszeri népéből kerti ki Kern ambitió, nem uralom
vágy, de a befolyáson elemek akarata emeli ökot a 
legtöbb esetben ezen polcéra, a ők a legjobb szándék
kal, képességük teljes erejével igyekeznek betölteni 
ezen -tisztségüket; ámde ha az akarat orélye az érte
lemtől teljesen független is, ennek faijában ölthet e 
magára oly alakot, mely vagyonosak önkénye, s az 
önhaazonlesée cselszövései ellen sikerrel kezdhetne? 
Belátják ezt maguk az illető jó emberek is, mert a 
mint tisztségük törrényszabta viselési kötelezettségé
nek idője lejár, megköszönik azt, e szerény gazdasá
gukba vlmx*vonulva legalább nyugodtan költhetik el 
megérdemlőit kenyerüket, nincsenek kitéve az ellen
séges ember bosszújának, a a váratlanul megjelenő 
felsőbb hatósági közegek, végrehajtók — rájuk nézve 
— zaklató eljárásának.

Másik része a községi elöljáróknak a pártosko
dás győzedelmes embereiből áll. A pártoskodás rende
sen az önkormányzatra érettebb községekben harapod• 
zik el, s következménye az, hogy az ily körülmények 
között községi elöljáróvá választott csak igén ritkán 
mondható olyannak, ki eljárásaiban a pártérdekekkel 
szemben a semleges, az igazságnak megfelelő állás
pontot foglalja el. Többet ért az Írás mesterségéhez 
s a törvények betűihez, de fellépéseit inkább a gögo 
a kezébe adott hatalomnak elhamarkodott alkalmazása, 
mint a józan ész egyszeri a törvéoytudallant is meg
győző, megnyugtató eljárása jellemzi.

Végre a községi elöljáróknak egy jelentéktelen 
alig számbavefaotö részét az úri osztály adja. Tisztáé 
güket sokan a közügyek iránti áldozatkészségnek mond
ják, de mi Inkább állampolgári kötelességnek állítjuk. 
Mert az állampolgári kötelesség nem a publicistái sxs- 
ropléssel, sem pedig az adónak pontos lefizetésével, 
de legáldásossabban akkor rovatik le, ha általa a 
népnea értelmi fejlődése én anyagi javítása is előmos* 
diitatik. Mily szépen elérhető ez, a község önkormány
zatában való szerepléssel? Azonban ez irányú műkö- 
déenek csakis ott lesz igazán sikere, hol a népokta
tás, a művelődés elemeit az állampolgárokba már be
oltotta. Mély értelme volt tehát annak, hogy ezerotett 
alispánunk a népoktatás fejlesztését programra beszé
dének első pontjába vette fel, e annak szigorú ellen
őrzését főfeladatául tű|é ki magának.

„Mézzük azt a sok milliónyi parasztságot, a mely 
25 év előtt még jobbágy volt. Ez az emberi művelő 
dée oly alacsony fokán áll, hogy hideg borzadály fut 
végig az ember testén ha reá gondol. Várhat-e ezek
től a szervező állam feladatai megoldására irányzott 
öntudaton okszeri tevékenységet az önkormányzat te 
rén.“ (Grúnwald Béla . Közigargaiásunk év a magyar 
nemzetiség.) á parasztságtól nem várhat, az úri osz
tály pedig a községi önkormányzatot negligálja. Tiszt
séget nem vállal, e bel ügyei be csak akkor avatkozik, 
ha a költségvetések készítéséről, vagy a számadások 
revíziójáról van a szó.

Különösen a kis községek önkórmányzatának 
eceeteléeére vonatkoznak az előadottak, hol a községi 
beligasgatás értelmi feje, a körjegyző a székhelyén 

kívül eső községekben nem érvényesítheti hivatását 
a maga teljében, e működése inkább irodai jellegű.

Hogy tehát a kOuágek laljeaeo életképesekké 
váljanak, a rohadt elemek felszínre no kerüljenek, a 
műveltebb osztálybeliek közreműködése feltétlenül szük
séges, de erre — fájdalom — találóan jegyzi meg 
Kolosi Miklós Sároemegye nagyhírű volt főjegyzője — 
„a községi* állapotok a civilizált elemeknek — kicsi 
Maczedonin." Itt van a ráki Ifi Sf9 Mihály.

A fonóházak kérdéséhez.
Az esteli olvasás parasztházaknál összefügg a 

petróleum lámpással.
A fonóház összefügg a csendőrökkel.
A petróleum kivilágítás falusi viskókban uj ta

lálmány. —
A csendőrök czirkálása „éjjel" a falában, és tu 

dakozódása a biróbázánál uj intézmény.
Mind a kettő „haladás", a viskóban és a falu- 

házánál.
A petróleum kivilágítás hasznos haladás falun, 

mert a régi „mécs" azt a betyár gyereket, kit az is
kola törvény „ismétlő iskolásnak" elkeresztelt, nem 
édesgette, hogy a fonó, szövő, tollat fosztogató, pipáz* 
gató háznépnek holmi felolvasást tartson. Nem is jött 
eszébe akkor a paraszt embernek az „araktól, paptól, 
kántortól" olvasni valót kérni.

Nem érdeklődött.
Most azonban „drága időket élünk" szól az öreg 

a háznál.
„Hiába ne égjen a lámpás " *
„No csavarogjál gyerek. A fonóházba ne menj, 

elfognak a csendőrök. Vedd elő a könyvet, te majd 
elolvasod a történetet, a többi meghallgatja. Az olva
sás és a meghallgatás egy krajezárba se kerti."

A nép érdeklődik, a jó és hasznos könnyen meg
érthető olvasmányt szívesen fogadja.

Az értelmiség erkölcsi kötelessége ezt az érdek
lődést tisztelni és ápolni.

A fonóbáznak mint iparműhelynek regenerátora, 
a társulati utón beszerzett „ingyen gép." *

Ismerkedjünk meg előbb a házi ipar országos 
szövetkezet életrevalóságával, a használhatót alkal
mazzak, és a fonóbázak gáncsol nem fognak szolgálni.

Előre gyanítom, hogy a télen át henyélő falu
siak, bizonyos társulatok vagy szövetkezetek megren- * 
délé sére, az adott atbaigszitás szerint, jó, szép, olcsó 
és baszonvebelő tárgyakat szőnének és fonnának.

A mit azonban bizonyosan tadok, ez sz, hogy 
a fonóbázakat az az elöljáróság és az a képviselőtes
tület, mely eddig nem fékezte a fonóbázi kihágáso
kat, azon egyszeri oknál fogva ezután sem fogja fé
kezni, mert az elöljáróság és képviselőtestület sűdősége 
is ott van a fonóházi betyárok közt.

Bízzuk csak a eeendöreégnr, majd megoldja ejt 
— ilyen világításban tekintve — nem ugyan fontos 
társadalmi problémát, de a „páleza" humánus eltör
lése óta minden esetre figyelemre méltó „rendőri" 
kérdést. Moháry Gyula.

Hontmegye felirata
(az I8T5, évi XXXV. t. ez. módotltntóra beadott ui 

javallat 20. jjának megrulloztatáia tárgyában.)

Mélyen tisztelt képviselő ház! Hazafias köteles 
ségflnk és törvényhatósági jogunknál fogva élénk fi 
gyelemmel kisérvén a törvényhozás működését, komoly 
aggodalmakat keltett körünkben az igazságügyi mi 
niszter ő nagy méltósága által, a közjegyzői intézmény
ről szóló 1874 ik évi 35-ik t. ez módosítása és kiegé
szítése tárgyában, - - a képviselőházhoz előterjesztett 
törvényjavaslat 20-ik szakaszának következő balá- 
rozmánya:

„Telokkönyvijogok szerzésének, megváltoztatá 
kának vagy megsemmitésének telekkönyvi bekebele 
zése, a telekkönyvi hatóság által magán okirat alap
ján csak az esetben rendelhető el, ha e magán okiraton, 
a felek névaláírásainak vagy kézjegyének valódisága 
közjegyzőileg bizonyítva van."

Ha azon kényszer mellett, melyet az igazságügyi 
kormány a szóban lévő javaslatban alkalmazni kíván ; 
gondoskodás történnék a közjegyzőileg hitelesítendő 
okmány béltartalmának szabatos és törvényszerű szer
kesztése, vagy a béltartalom helyes szerkesztésének 
ellenőrzése Iránt; úgy talán a jogbiztonság szempont
jából, indokolva lenne igazságügyi kormányunk eme 
kezdeményezése, de akkor sem lennének figyelmen 
kívül hagyhatók nemx'tgirdasági, pénzügyi és közle
kedési viszonyaink, a melyek*a törvényjavaslat ezen 
szakaszának, jelen alakjában való elfogadását, meg 
győződésünk szerint lehetetlenné teszik.

Az említett törvényjavaslat 20-ik § a szerint ugya
nis, mindenkinek a ki valamely ingatlanra vonatkozó 

-adáavováai szerződést köt, avagy valamely Jpg,|eiok- 
könyri kttfirlétét megengedi, az e ezétea kiállított ok. 
iratnak aláírása; vagy kézjegyével való ellátása vé
gett, a királyi közjegyző előtt keli megjelennie, begy 
a körjegyző aa aláírás vagy kézjegy vaU^ÍKgát, az 
okiraton bizonyítsa.

Ámde, a közjegyzői székhelyül kijelölt városok 
lakóit kivéve, a feleknek vidékről, igen sokszor 40 
—60 klmU távolságból kell a közjegyrthüe fáradniuk, 
sőt ha személyük a közjegyző előtt ismeretlen, a sze
mély azonosság igazolása végett, még két, a köajegyző 
előtt ismeri tanút elövezetni és saját személyi kiadá
saikon kívül, még ezeknek útiköltségeit és egyéb di
jait is viselni kényszer ülnének.

Hasonló megterbellftéasei járna viszont, ha be- 
tepég vagy más egyéb indokból, azon szükség állana 
elő, hogy a közjegyző átázzék a felek tartózkodási 
helyére.

Ily eljárás mellett, a most jelzett esetekben ke
letkezett kiadás, legtöbbször aránytalanul nagy lenne 
• jogügylet tárgyának értékéhez viszonyítva, mórt me
gyénk pénz és vagyon forgalmi viszonyait tekintve, 
határozottan állíthatjuk, hogy telekkönyvi jogok szer
zésének, változtatásának vagy megszüntetésének esetei, 
,eKa*gyobb részt a vidéki kisbirtokos, a földmives 
osztály vagyoni forgalmánál, vagy ingatlanainak meg 
terhe.tetése és tehermentesítésénél észlelhetők, s oly 
csekélyebb birtok részletek vagy pénzértékok erejéig, 
a melyekkel-szemben a kényszerbitelcsités Által oko
zott kiadás helyes arányban nincsen; de ha volna is 
arány az ügylet értéke és a reáforditott kiadás kö
zött, mi szükség van a közterhekkel úgy is túlterhelt 
állampolgárt, még ezen njabb kiadással terhelni.

Bs mire vezetne a közönség eme újabb megter- 
heztetése? nézetünk szerint arra, hogy a kisebb ősz 
szegű hitel kiszolgál tatásnál, valamint a kisebb terje
delmű és értékű ingatlanok - megszerzésénél és forgal
mánál pangás állana be, mely állapotok előidézése 
éppen mai pénzügyi és gazdászati viszonyaink között 
kívánatos nem lehet

A törvényjavaslat idézett szakasza tehát merő
ben indokolatlanul helyezte ezen súlyos teherre) járt 
intézkedést, az eddigelé fenállott törvényes ama gya
korlat helyébe, a melyszerint az aláírás valódisága két 
jelenvolt tanával voit bizonyítható.

De. ha a bizonyítás ezen módja ellen aggály tá
masztatnék, ám ott vannak a községi elöljárók, akik 
mint hatósági közegek áltel kiki helyben minden költ
ség és faradság nélkül hitelesítheti aláírását, varr 
kézjegyét.

8 hogy ezen gyakorlat a jogbiztonságnak telje
sen megfelelő volt, ennek igazolásául utalhatunk a 
bűnügyi statislikára, melynek ezirányban eléggé ked
vező állapotokat előtAntető • adatai, az eddigi gyakor
lat fonfartásának jogosultságát bizonyítják.

Elvégre pedig és mintán, a telekkönyvi jogok 
szerzésére vagy megszüntetésére szánt okiratok alap
ján hozott telekkönyvibatósági végzésekről a felek is 
értesittetnek, módjában áll mindenkinek, a netán ta
pasztalt visszaélést felfedezni és orvosolni.

De legszembeötlőbb hátránynyal jár a többször 
hivatkozott törvényjavaslat határozmánya, a nyilvános 
számadású részvény-társaságok és a bejegyzett ezégű 

kereskedőkre nézve.
Ez utóbbiaknak és a részvény-társaságok ezég- 

jegyzőinek aláírása, a kereskedelmi törvény értelmű
ben az illető királyi törvényszék által hítplesiuetik, s 
az ilyképen hitelesített aláírások a törvényszék iro
dájában őriztetvén, ott mindenki áltel megtekinthetők.

S mégis azt követeli az érintett intézkedés, hogy 
ezen már egyszer hitelesített aláírások oly okiratokon, 
melyek telekköuyvijogok érvéoyesitése, vagy megszün
tetése esélyéből kiállíttatnak; másod ízben is közjegy
zőileg hitelesíttessenek éppen azon bíróság számára, 
a melynek egyik osztályánál a hitelesített aláírások 
megőriz vék.

Általában nemzetgazdasági veszteség és káros in
tézkedés az, ha bármely munka toljesíttetik. melyből 
gyakorta*! haszon nincs. Az ily munkát a nemzetgazda 
ép azon sorba helyezi, minőbe a természettudós, vagy 
gépén, a felhasználatlanul elillanó erőt.

‘ És mert a javasolt intézkedés nemcsak hogy ilyen, 
de sőt az előadott indokok szerint a végrehajtását 
igénylő idő és pénzáldozat folytán határozottan káros, 
a mélyen tisztelt képviselőbázal tisztelettel kérjük, 
hogy a hivatkozott törvényjavaslat 20 ik nakasxát 
mellőzni móltóztassék.

Hontvármegye törvényhatósági bizottságának 
Ipolyságon tartott rendes közgyűléséből stb.

Állítsunk még egy emléket
Nem a bosszúnak lángpalloaa, hanem a szeretet 

az, mely a történelem mezején a szebbnél szebb virá
gokat koszorúba fűzve teszi annak fejére, ki a külvi
lág által okozott sebekre a könyörtlet balzsamát hinti.



Édes öröm ragadta el szivemet akkor, midőn a 
^Néptanítók Lapja" 1884. évi jannjr 5-iki számában 

* ezeket olvaaám: „őfelsége, a koronás és apostoli ki
rály, Magyarország néptanítóinak, as országos tanitói 
árvaházra 1500 frtot, az Eötvös alapra szintén 1500 
frtot méltóztatott saját magánpénztárából kegyelme- 
•fen adományozni."

A szív azon központ, hol a szeretet gyullad, s 
annak utolsó dobbanására fagy meg; igy van ez 
egyeseknél, de nem a nemzetek életében; ki a nem
zet bizalmát, szeretetét kiérdemelte: meg van az sze
retve, mart ez végnélküli, apáról fiúra száll örökség 
képen. -

Mi — kik az életben a baladás törvényét kö
vetve, elősegítjük az emberiség fejlődését, terjesztjük 
a világosságot, s as örök igazságnak végdiadalra ju
tását hirdetjük, — tehát mi — a nemzet napszámosai 
— szivünkből fakadó lelkünk óhaját követjük akkor, 
midőn kívánjuk: a hány szegény néptanító árvájának 
törüli le könyét e kegyes adományával Magyarország 
alkotmányos királya:,annyi áldás szálljon reá.

Hogy a közjóiét eléreasék, minden embernek 
érezoLkell a társulás föntartásának szükségességét; 
de senkinek nincs erre nagyobb szüksége, mint a nép
tanítóknak, tekintve as állásukhoz mért csekély díja
zást; belátta ezt felséges urunk is az apostoli király, 
azért szívélyes adományával társulatunkban az ösz- 
bangzat alakitójává vált

A történelem tanúbizonysága annak, bogy ugyan 
azon nép ugyanazon területen* és számban boldogul él, 
míg keblébep a szerbiét és erkölcs honol; ellenkező
leg rabjgába dől, ba azokat szivéből kitépni engedi; 

’ ennek kilépését megakadályozni a tanító világ van 
hivatva, mert a kesébe letett leendő honpolgárok 
keble nem egyéb, mint viaazbáb, melyet tetszés sze
rint gyúrhatunk, idomíthatunk.

Kaptáruk I a tanitói hivatal azon távírda, me 
lyen a szeretet e haza legtávolabb falvaiba, a nép leg
titkosabb szivredőibe íz el hatolhat. Állítsuk föl a ma
gyar nemzet szivébe .a legelső magyar embernek* a 
szeretet örök emlékét.

Tudja a király, e gondos atya, bogy a tanítók 
egy részének nyomora nem agyrém, hanem szomorú 
való, megmutatta ezt szives adományával; azonban 
iparkodnunk kell magunknak is egész erővel, bogy a 
szenvedő részek állapota elviselhetőbb, enyhébb, a 
társadalom többi részeivel öszbangzatosabb legyen, ezt 
pedig as által érjük el, bá e téren — a két alap fel
virágoztatásán -- bungyassorgalommal működünk, es 
ösvénye árváink boldogulásának ; azért még egyszer 
üdvözöljük az út törők,közölt felséges urunkat, a ma
gyet, királyt. ,

. Szécsény Kovácsi, k884: január hó 17-én.
. .t v • Molnár Pál,

kaxséfl iaailó. . ,

róné) jól betöltötték szerepüket. Sikerült alkotás volt 
Szabóné Róza „Margitja", Szinay „Vilmosa", valamint 
Gyarmati Gyula könnyű vérű dn^rmpsma érzelmű 
„Lipóczija." Meglehetős mibaazna matatott
Szánlbó Lajos is ez ex adóvégrebajOFszerepében. Uff 

a többi személyek ellen sem tehető valami nagy ki
fogás. Általában az egész társulat akként van össze 
alakítva, bogy nagyobbá a bású darabokkal te bátran 
megmérkőzhetnek; 8-0 pár darab előadása után biz
tosítékot nyújtanak a színházba siető közönség
nek, bogy előadásokkal megelégedetten hagyják el a 
kllkeilékben szenvedő színházi termet. — a társalat 
tegnaptól a kismegyebási teremben tartja elő
adásait. A termet as alispán ur a közönség és a azin- 
flgy iránti tekintetből készséggel engedte át

Elhatároztatott, hogy exenlű! útiadon hó első va
sárnapján tartassanak meg a választmányi ülések, mi* 
röl a .választmány tagjai egyszer-mindenkorra lesznek 
értcaitendők. Ax eteken kívül tartandó válasxlmányi 
ti lécekre külön meghívók fognak kiadatni.

Pintér Sándor egyleti tag ax egyleti életnek na* 
gyobb élénkséget óhajtván adni, indítványozza, hogy 
a szakosztályok egyes községekben az időszakhoz mér
ten előadásokat, felolvasásokat rendezzenek, miről a 
lelkészek, tanítók s az elöljáróság utján a közönség 
eleve értesiteodök.

Az eszme átalánoaan életrevalónak ismertetvén 
el, HofTmann Igoácz azon reményben, hogy ily előadá
sok közelebb a tavaszi vetésről, vetőmag beszerzésről 
is tartatni fognak, a községekben való meghonosítás 
czéljából a legközelebbi évadra saját tormeaztményű 
Hannó-árpájából, (miből nagyobb készlettel is rendel
kezik,) segélykép egy métermázsát készséggel felajánl.

A nemes ajánlatért köszönet szavaztatván, Krivá- 
csy Antal indítványozza, hogy a községekben egyes 
gazdáknak pasztán a vetőmag megtérítése fejében már 
vetőmagok is adassanak ki, talán ez is egyik gátló* 
eszköze lehetvén az átalán észlelhető elszegényedésnek.

Balás Antal ennek kapcsán vállalkozik, hogy leg
közelebb a köznép elszegényedésének okait és lehető 
orvoslását, — mire a takarékpénztárak segedkezését 
is felbivandónak tartja, — rövid értekezletben feltün- 
tetni fogja. Köszönettel fogadtatván,az ülés végétért.

Hírek. "
Hyieu Udvardy K o s ■ ú t h L á a s 1 ó es

küvője BohnsOiselía kisasazonynyal Ipolyságon 
e napokban ment végbe. A házaspár eekflvő alán nász 
ntját Budapest felé vette. — Breaner István, 
ipolyaágiállami elemi iskolai tanító esküvője Vadas 
Etelka kisasszonynyal B -Gyarmaton a miit azom 
batoo tartatott meg.

Képviselő választás. Füleken Beniczky Gyula 
helyébe tegnap, e bő 26-án Szakai Ferencz választa
tott meg országgyűlési képviselőül Szakai Ferenez a 
szabadelvű párthoz tartozik.

Hontmegyében az Ipolysági kerület képviselőjéül 
Paezolay János őr helyébe Ivánka Zsigmocd ural, ki 
ax ellenzék tagja, emlegetik. A kijelölés ellen báró 
Majtbényi László főispán urnák mint Írják — semmi 
kifogása nem kük az esetben, ha az eddigi statusqno 
megtartatik. E tekintetben a választó kerület a főispán 
űr ő méltósága nyilatkozatát bírja, s igy valóéitnű, 
— hogy Hontmegyében a választások simán fognak 
lefolyni. —

A b.-gyarmati önkéntes tűzoltó egylet rendes 
évi közgyűlését február bó 2 án d. e. 9 órakor a vá
rosház tanácstermében fogja megtartani. A gyűlésen 
a rendes tárgyakon kívül igen fontos kérdés vár meg 
oldásra. Ugyanis Manóesy Alajos eddigi főparancsnok 
„bajtársaiboz intézve kérvényét* az egylet irányában 
tanúsított 7 évi buzgó tevékenysége után lemondott. 
Ezen lemondást a tiszttársak mély sajnálatul vették 
tudomásul, s a lemondási kérvényt illetékes helyéhez, 
a közgyűléshez tették át. Az e tárgyban megtartott 
értekezlet ifi. Scbn'cz Lajos alparancsnok, Gábor Sán
dor, Horváth Danő és Molnár József tagokból álló bi
zalmi küldöttséget jelölt ki, mely küldöttség a körül
mények, és az egyleti tagok bizalmának megfelelően 
a főparancsnok személyére nézve egy újabb értekez
leten javaslatot tegyenek. — A közhangulat, mint ér- 
tésülüok, Hanzéíy Márton urat kívánná ax egylet élén 
látni, s ha Hanxély úr b.-gyarmati lakot lenne, úgy 
e bizalom osztatlanul • nyilvánulna.

A b.-gyarmati Cassino-ogyiet f. hó 204a Kom - 
játby Anzelm kir. tanácsot elnöklete alatt tartotta a 
délelőtti órákban közgrűlátót, mely ntt útimmal a 
múlt évi számadást rendből-találva, a f. évi költség
vetést megállapította. Ennekutáaa a népes közgyűlés 
(60 tag jelent meg) nagy érdeklődét mellett megej
tette a választást Elnökül mindinkább népszerűbbé 
váló főjegyzőnk Barmot Gábor választatott meg, ki a 
közbizalom nyilvánulását tőle megszokott szavakban - 
köszönte meg Komjáthy Anzelm kir. tanácsos wr, ki 
45 éven át volt az egylet tisztviselője, midőn ax el
nöki emelvényről lelépett, ax egylet tagjainak irányá
ban .tanúsított bizalmat megköszönvén, örömének adott 
kifejezést, hogy ax általa betöltött állást oly jeles 
Ifjabb erőnek, mint Harmoe Gábor adhatta át Meg 
választattak továbbá igazgatóvá báró Buttler Frigyes 
(uj), pénztárunkká Tomosko Nándor (uj), ügyészié 
Vannay Iguácz, jegyző és könyvtárnokká Kapoasy 
István; választmányt tagokká ftidecxky Lajos. Pajor 
István, Garam.Jcnő, Havas Gyala, Kövy Tivadar, 
Hanxély László, Dettrich Zwgmond, dr. Bogdán Mi
hály, Balás József, Szerémy ^ábor, Harmos Gábor és 
dr. Bercze) Henrik. Harmos Gábor elnökké választat
ván, választmányi tagsági állásáról lemondott, s igy 
a viszonylagos szótöbbségét nyert Baintoer Ottó lett a 
12»ik választmányi tag. Ezek után a közgyűlés szét
oszlott s vajba azon áramlat, mely a békés egyetér 
téat pillanatig megzavarta, soha többé ne Ütné fel a 
fejét, s a közön egyetértő működés, a cassino belügyeit 
virágzásnak indítaná, mert! .Coocordia . rés parvae 
erescuot, ditcordia maximae dilabuatnr.*

Kérdés a városi elöljáróságból. A múlt heti fagy
olvasztó időjárás folytán, mint más években is, tapasz
talni voltunk kénytelenek azon sajnos állapotot, bogy 
a főutexa éjszakra eső hát-sorai, különösen a xároa 
és a Herepey (Felül fele) gyógyszertár e’őtt a tócsa 
képződések miatt, csaknem lehet el len a gyalogjárás; 
meretnők tehát tudni, hogy ezen — a polgárosodásra 
valamit tartó városban, tovább már tűrhetetlen b*ien 
kinek kötelessége első sorban segítem? — A válasz, 
úgy hisszük önmagától értetik; meri még ba ax egyes 
báxtulsjdonoeok saját emberségükből és érdekükben 
csatornácskát húznának is házaik előtt, — aminthogy 
ilyenek akadnak, megtörik ax ő jóakaratuk talán épen 
a sxomszódháa lulajdonosamivelse^ törődésén. Ax elől 
járóeágnak kellene tehát — habogy tárkabeli embe
rek és költséggel nem rendelkezik, legalább intéz 
kedni, felügyelni, a a hanyagokat bírsággal is szőri- 
rltani arra, hogy a viz szabadon lefolyása meg ne gá* 
töltessék. Kétszeresen bosxanló és megtxMwátballan 
pedig e mulasztás ott, hol az, mint a zárda előtt, még 
azon káros következményekkel is jár, bogy a sápon-

Felhívás Magyarország kereskedelmi Ifjúságához. 
Tisztelt kartársak 1 Aton óhaj által vezetve, hogy ,a 
hazai kereskedelmi ifjúság szellemi művelődését s es
zel egybefüggőleg a kereskedelmi osztálynak társa
dalmi emelkedését tőlünk telhető módou elősegítsük:

Felbivjrfk hazánk kereskedelmi ifjúságát, hogy 
azok, kik oly városokban vannak alkalmazásban, bot 
legalább 50—100 kereskedősegéd van, egyesüljenek 
és társulatot, egyletet alakítsanak azon czélból, bogy 
önképzés s társas összejövetelek által a kereskedelmi 
tudományokat, úgy a kereskedőtől okvetlenül megkí
vánható magasabb műveltséget ezen úton lehetőleg el- 
sajátít hassák.

az igy megalakult társulatok egyesüljenek egy 
Budapesten felállítandó központi szövetkezettel, hogy 
ezáltal ne csak a saját körükben előforduló intézmé
nyek, hanem a kereskedő ifjúságot érdeklő minden 
ügyek, az országban létező kereskedő ifjúság tekin
télyes számához méltóan, a'központból nyerjenek el
intézést. —

Felkérjük tehát különösen a kereskedő . főnök 
urakat, sziveskedjenek a kereskedelmi osztály társa
dalmi tekintélyének növelése, segédeik kiképzése s a 
kereskudolpi magyarosodása érdekében ezen ügyet 
pártolólag kezükbe venni, a városukban létező keres
kedelmi szakférfiakat és tanerőket részünkre megnyerni 
és a kereskedelmi ifjúságot ilynemű egyesülésre buz
dítani, bogy igy mielőbb elérhessük azon időt, bogy 
hazánk kereskedői a külföldiekkel a versenyt kiáll
hassák, a társadalomban az öt megillető helyet mél
tán elfoglalva, édes hazánk fel virágozását tőlünk tel- 
botőleg elősegítsük 1

Egyúttal felhívjuk az alakuló s a már fenálló 
rokonegyleteket, hogy ax egylet vagy társulat hiva
talos ősimét s alapszabályéinak egy példányát a „bu
dapesti kereskedő ifjak társulata titkárságához* (Bu
dapest, Gizella-tér 2 ik szám) mielőbb beküldeni szí
veskedjenek. Abudapetfl ét debreeztni keret-

kedő Iffak tér mintáinak kbzöt értekezlete.

Színészet Gáspár Jenő igazgatása alatt 
Tbália papjai ütötték fel sátrukat a „Balassa* ven
déglő emeleti termében. A beköszöntő, melylyel a tár
sulat fellépett, mindenesetre a művészet ápolása te
kintetében szép és nemes, amennyiben ax igazgató a 
mai korban annyira divatozó ledér operettek mellőzé
sével ax Igaxi magyar drámát különféle fajaiban akarja 

\a nagy közönségnek bemutatni. Tekintve a drámai 
erőket, melylyel a társulat rendelkezik, remény Ónk 
lehet, bogy a czél a társulat szép törekvései mellett, 
nt^l fog éretni. — Január 19 én adatott „Fény á r- 
n y\d>f^íigligeti pályadijas színműve. Nyáray Béla 

szerepében Gáspár Jenő sokoldalúsággal mutatta be 
drámai tehetségét. Az őrülési jelenetek felemelkedtek 
a művészet magas Istára. Gáspárnó Fáni pedig Char 
lotto marqnlsnét, a fennhéjázó párisi nőt, majd a lelki 
beteg fér) szellemi megölőjét sikerrel személyesítette. 
Második előadásul január 20 án „Ágnes asszon y“ 
népszínmű adatott Teöreökné Wantély Irma énekes
nővel, kit városunk élőbbről ismer. Január 21-én ssinre 
került a „N ő u r a I o m“, 24 én pedig Csiky Gergely 
„S l o m f a y c s a I á d* ja. A darabban az egész tár
sulat közreműködvén, leginkább volt alkalmunk az 
egyes tehetségek a erőkről teljesen meggyőződni. Gás
pár Jenő (S tóm fal Ákos) és Gáapárné (llélhársy bá*

A xzécsényvidékl gazdasági egylet választmánya 
folyó bó 13 án ülést tartván, elsősorban a közgyűlés 
által njicgha|ározo4t pa^ b ily m ód o«i tűsök szövege
íllppitqátptá, tyag; ebsz Jtép^st ^az egyletnek díjmen

tes tagjai lehftpek.a,Jközségi.elein i Lanitók, .kántorok 
és körjegyzők, ba egyleti felbivás folytán azt elfogad
ják és kötelezik magokat, hogy az egyletnek idősza- 
konkint gazdasági és az alakulandó gazdakörök bel 
életéről szőlő értesítést adnak. A közgyűlésen szava 
zati joggal csak mint valamely gazdakör küldöttei 
birnak.“ (A felhívás a szükséges utasítás kapcsában 
akkor fog kibocsáttatni, ha az alapszabályok jóvá
hagyást nyernek.) — A pénztári kezelés a titkári tiszt
től külön választatván, a kezelési rend szintén alap* 
Sxabályílag körvooaloxtatott.

A kertészeti szakosztály elnöke jelentvén, hogy 
a kertészfugadásra tett intézkedései sikerre nem .ve
zettek, elhatároztatott, bogy e czélbó£ajjudspesli vin- 
czellérképző intézet kerestessék me£

Balás Antal elnök jelentést^tesz az I885kiorsz^ 
kiállítás albizottságának e bó 6-án történt megalaku
lásáról. E szerint a végrehajtó bizottságba Balás An
tal és Krivácsy Antal választattak be. Az alakuló gyű
lés többsége a oolleetiv kiállítást nem pártolván, — 
kimondatott bogy mindenkinek saját leülésére bizatik 
collectiv vagy egyéni kiállítás utján, venni részt az 
orsz. kiállításon. Az iparosok bevonását ax alakuló 
gyűlés úgy is eszközlendönek véli és szorgalmazza, ba 
kiállításra alkalmas tárgyak rendeltetnek meg nálok, 
vagy ilyenekre vevő biztosi (tátik. A jelentés tudomá
sul vétetvén, elnök úrnak buzgó eljárásáért jegyző 
könyvi lég* köszönet szavaztatott.

Balás Antal elnök indítványára gróf Cborinszky 
Igó nrnak, ki az egyletnek nemcsak figyelmes tagja, 
de valóban jótevőjének moudbató, üdvözlő irat küldése 
határüatott el azon alkalomból, bogy a közgazdaság 
terén szerzett s egyéb érdemei elismerésed! legfelsőbb 
helyről is kitüntetésben részesült.



technikai vizsgált gépész és lakatos mester, 
ki c téren mér 14 éve 
működik s számos bizo- 
nyitványnyal bír, el
vé 11 a i mindennemű la
katos munkákat, va
lamint házi telegrafo- 
kat, cséplő-, varró- 
mindenfajú gózépek 
javítását a legíutá- 
nyosabb árak mellett.

Uaryazintén esópléo mellé i« ajánlkozik bármely 
időben óh időtartamra.

Lakása: B-Gyarmaton, Remo-féle ház, Kagy-Tabán utcza 538. sz. a

Leitner Sándor váskereskedósében Váczon, egy tanuló 
azonnal felvétetik.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.

Kapor János, Dobroczky Kálmán és Benedek Barnát 
60—50 krt, Hibái Gyűl* 30 árt, Králik István 15 krt, 
Kozma István II krt, Szcpesy József és Kratobvil F. 
10—10 krt, összesen 7 frt 31 krt. > Az iparos ifjú- 
sági egylet agy a tánczigalom rendezőinek, mint esek 
vet folDlfizt iökuek ez n>on nyilvánítja hálás köszönetét.

Az orthodox izraeliták nm. Trefort vallás és köz
oktatási miniszterhez memorandumot terjesztettek eiő. 
Ez minket közelebbről is érdekel, amennyiből a me
morandum átnyujtására megválasztott küldöttségben 
Weisx Sah non ár, a b. gyarmati ortbodox izr. cgyb ix 
megbízottja is részt vett A memorandum az úgyne
vezett zugi*-kólák és anyaköny vvezetés ügyét szellőzteti, 
s enyhíteni törekszik azin áramlatot, mely a zugisko
lák ellen a legutóbbi időben keletkezett Az anyaköny v- 
vezoléare p^dig megjegyzi, — bogy azok most már a 
törvény kívánalmainak megfelelnek, s ha itt ott ren
detlenségek fordulnak elő, magok is a törvény szigorú 
végrehajtását sürgetik. Miután megyénkben — a szol- 
gabirói jelentések szerint — zugiskolák nincsenek, s 
az anyakönyvek szabályszerű vezetésére közigazgatá
silag erős ellenőrző intézkedések tétettek s ezen in
tézkedések foganatosíttatnak, nincs okunk a memo
randum czéljait mérlegelni; a jő egyetértés tekinteté
ből atonban annyi a szavunk, hogy az ortodox izrae
liták, azt a mit a törvény és rendeletek mondanak, 
önként teljesítsék, s ne várják a kényszerhelyzetet, 
mely ezután részükről folytonos reeriminátiók tárgyát 
képezi. —

A folyó hó 12-én rendezett tombolabál volt ren
dező bizottsága által megkerestattünk azon t. űrből- 
gyek s urak neveinek közlésére, kik szívesek voltak 
tombolasorsjegyeket elárusítani illetve megtartani. 
Adjuk tehát a névsort, a sotjegyekért beszolgáltatott 
összegek kimutatásával. Szerémy Gáborné 15 frt, 
Karlik Jánosáé 4 frt, Selmecxy Sándorné 40 kr, Bal- 
denvégb Erzsi 4 frt, Bánhidy nővérek 40 kr, Benedek 
Mariska 40 kr, Cséffalvay Irma 40 kr, Elfér Róza 80 
kr, Felsenburg Malvin 2 frt, Fölkel Mariska 4 frt, 
Frideczky Mariska 4 frt, Koczaurok Mariska 6 frt, 
Knbányi Margit 3 frt, Rigótx Aranka I frt 20 kr, 
Sttller Paula és Miksa 4 trt, Szúcay Ilka 3 frt 80 kr, 
Weisz Szidónia 1 frt 20 kr, Újhelyi Sárika 6 frt. 
Bacbár Gyula 20 kr, Doman Dávid 40 kr, EbenfBhrer 
Lajos 2 frt, Feledy ignácz 2 trt, Gazdik Sándor 3 
frt, Gescbeit Samu 2 frt, Gutlmann István 1 frt dr. 
Hekscb József 1 frt, Heksch Adolf I frt, Herepey 
Károly I frt, Horváth Danó 4 frt, Hummer Fereucx 
9 frt, Kapor János 1* frt, Klein Adolf 1 frt, Komme- 
rell Gyula 2 frt, Kubányi László 10 frt, Luby Károly 
2 frt 40 kr, Luka Mór 2 frt, Makkay László I frt, 
Makkay Sándor 1 frt 40 kr, Meisner József 2 frt, 
Molnár János 2 frt, Molnár József I frt, Paudlsr Jó
zsef 3 frt 60 kr, Reményi Károly 2 frt, Schuitx Lajos 
2 frt, Slreisinger Albert 1 frt, Weisz Samu 1 frt 60 
kr, Lévay család 1 frt 80 kr, Szkladányi csalad 2 frt, 
Összesen 129 fit. — A rendező bizottság a fenti szi
ves elárusítóknak újólag hálás köszönetét nyilvánítja.

A nagykőrösi ménteiepből B. Gyarmatra 8 mén 
érkezik február hó 15 én. A mének a „Baintoeru-féle 
istállókban (a patvarexi úloúl lesznek elhelyezve. — 
Tudatjuk ext a gazdaköxönség érdekében.

A „The Gresham“ életbiztosító-társaság 1883. 
évi deczember 6-án tartotta rendes évi közgyűlését Lon
donban. A közgyűlésen az 1883 junius 30-án véget 
ért 35 ik Ozletévről felolvasott jelentés szerint ax utolsó

üzletév eredménye igen kedrezö volt, amennyiben bo- 
nynjtatoil 7944 luxuieilási ajánlat 65.726,175 összer- 
gél, melyek kfuül 6424 ajánlat 63.457,476 frank ö*x 
szagéig elfogadtatott, • a megfelelő számú kötvények 
kiálliitatuk. A díjbevétel levonva a Viszontbiztosításért 
kiadott Összegeket 13 227 514 7ü frankra rúgott, tni- 
beu ás első biztosító év díjbevétel, i is beuubtgkhat 
nak 2.074,521*65 frankkal. A k «tbauz írnia 3.374,853 
frankot mulatott, a a turs«aág évi jövedelmét, hozzá
adva a díjbevételeket is Hí tá'2,367 «0 frankra emelte 
A társaság »Z U'uísó ttzleteV alatt Ck-tbuloeiláai bár 
cákra 6.634,238 frankot fizvlett A kibázasiiáei éa ve 
gyes brztuaitási szerződések Ml eredt követelések, me 
lyek esedékesekké váltak 3.035 710 8j frankra rúgtak. 
Bárcák visszavételére UHU, 178*20 frkot fordított a tár
saság. — A biztosítási alaptőke, mely a szerződések 
pontos teljesítését biztosítja 4 007,817 40 frankkal na. 
Scbbodott. Az aktívák az flzletév végén 83.780,016 90 

mkra rúgtak A mérleg összeállításával a tárcába 
vételi áron felvett értékpapírok értéktöbblete nem vé 
teteit figyelembe, mivel ezek az értékek nem reali- 
zállattak • így azonnali nyereség fozráaánl tekinthetők 
nem voltak. Ennek az értéklöbbletnek azonban nagy 
jelentősége van, mert konszolidálja a társaság által 
nyújtott garantiákat — A társaság tőkebefektetései 
következők : 2.202,063*45 frank brill állampapírokban, 
420,129 25 az indiai és gyarmalkormány értékpapír
jaiban, 16.322,464 frank idegen államok értékpapír
jaiban, 1,187,035 frank vasúti és más kölcsön kötvé
nyek ben, 14.427,099*10 frank házakban, ezek közt sze 
repelnek a társaság budapesti ér bécsi házat, 11 998,202.60 
jelzálogokban és 13.393,909 60 frank mts értékpa
pírokban. ,

E napokban jelent meg Budapesten From mer 
A. Hermán n magkeraekedésének 1884 iki íöárjegy- 
zéke, mely mindennemű gazdaságifőzelék- és virág
magvakat, gyümölcsfákat, rózsákat, cserjéket stb. oly 
gazdag választékban tartalmaz, mint igen kevés kSl- , 
földi árjegyzék, belföldön pedig tökéletességre nézve 
ebhez hasonló nem jelenik meg; melegen ajánlhatják 
fenti őségét minden gazdának és kertkedvelőnek, és 
eleve meg vagyunk győződve, miszerint megrendelés 
esetén teljesen ki lesz elégítve. As árjegyzék kívá
natra ingyen ée bérmentve a nevezőit ezég 
által mivdenainek megküldetik.

JÓ tanács. Mindazoknak, kik különösen ülő élet 
módjuk folytán vértorlódásra, kólikárn, székrekedésre, 
stb. hajlandók, szükséges volna, hogy Braudt R.-féle 
svájezi labdacsok nélkül, melyek előkelő orvosi tekin
télyek nyilai Koz* la i szerint gyorsan • biztosan hatnak, 
soha se legyenek. E hasznos házi gyógyszer minden 
gyógyszertárban megszerezhető 70 krért egy dobozzal. 
Valódiságuk mellett bizonyít a doboz ezimlapján lévő 
fehér kereszt vörös mezőben s Brandt R. gyógyszerész 
névaláírása. «

U| zeseaS. Meaner ée Scblenning Maeafikereakedéaébaa 
Szegeden aegjelent: .Polonaiie brillanté* kíoor Manótól begadfl 
és to ugoréra. Ár* 1 frt — A fenti aüről a kővetkesóket keua 
többek kőit a „Szegedi Napló* szerkesztőség*: ügyes baafvsr- * 
ssny darab jelent meg a napokban Meaaer és 8ckle«nia< sze
gedi seaeBÜkerexkedök kiadéaéban. — A aü szegedi taraék 4a 
Moor Manó zenedet tanáraik szerzeménye; txiae „Polsneiaa* 
kegeddre ée zongorára. A Polonaise babér keidé adta, de bas- 
ditésra méltó, nép tehetségére ée kelló aetref kköéliségra, rali.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

Á. szécsényi takarékpénztár résívénytársulat 
1884-ik évi rendes közgyűlésének határnapját folyó 
1884-ik évi február hó 24-lk napjának d. e. 8 órájára 
a társulat üzlethelyiségeibe ezennel kitűzvén, arra a 
részvényiársulat tisztelt részvényeseit azon figyelmes 
teléssd van szerencsém meghívni, hogy az alapssabá 
lyok 18. §-a értelmében minden a közgyűlésen részi
venni kívánó részvényes nevére irt részvényeit a köz
gyűlést megelőzőleg az Igazgatóságnak bemntalni 
tartozik, s hogy mintán a közgyfllée egyik teendőjét 
az alapszabályok módosítása fogja képezni, e tekin- 
tetbeui haiáruzatboxatalra pedig az alapszabályok )9 
g a értelmében a részvényesek kétharmad részének je
lenléte szükséges, a közgyűlésen mentői számosabban 
megjelenni szirepkedjenek.

A közgyűlés tárgyal?
1. Az igazgató jelentés elfogadása és tárgyalási.
2. A lemondás folytán megürült helyettes igaz

gatói ullomásnati választás utjáni betöltése.
3. Lemondás folytán két igazgatósági tag meg 

válasx’ása.
4 A felügyelő bizottság megválasztása.
5 Az alapszabályok módosításának tárgyalása.
6 az intézetnél hitelt igénylők hitelének meg

alapítása és nyilvántartása tárgyiban a mull évi köz- 
gyűléabeu beadott és az ex évi közgyűléshez utalt in
dítvány tárgyalása.

7. Ax tgazgatóság és felügyelő bizottság mull 
évi intézkedéseinek megbirálása s e tekintetben} ha
tározat. —

8. Ax 1883 Ik évi számadások és mérleg meg 
vizagalása, s azok feletti intézkedés.

9. Az 1883 ik évi tisxtajövedelsmrőll intézkedés, 
és az osztalék meghatározása.

10. A kamatláb tekintetébeni intézkedés.
11. Jegyző és ügyvéd választása.
Kelt Szécsényben 1884. évi január hó 17-én.

Tersztyánszky István,igazgató.

ként arra járni kötél w sok száz gyönge gyermek,sok
szor egyetlen kincsét, egészségétkoozkáxla(ja Lám a 
sxécsdnyi utexa azon részén: a nagybíd utexa sarkétól 
kifelé, mely azlllami álvonalba esik, ax átkaparó egy
maga is gondosan leveset! a fagyengedte vitákét. — 
Kérjök tehát a váróéi tisztelt elöljáróságot, bogy fi
gyelmét esen és hasonló más Ügyekre nevezetesen a 
kis tabánuterai kútra is, rg^ly egyaterúen el tárolandó 
volna, kiterjeszteni szíveskedjek. Kft gyerinekbarát.

A b.-gyarmati előkelő izraelita családok piknikje 
január hó 23 án ment végbe a „Balassa* fogadó eme 
leli termeiben. Fényes mulatság volt ez, melyen as 
izraelita családok színe java volt récét. — A siker dr. 
Béreséi Benrikné, dr. Béka Józsrfné és Kondor Jó
zseféé árbölgyekuek köezönbetö, Ua a rendezés fára
dalmait megosztva, mindent elkövettek, bogy ezen mu
latság kiváló helyet foglaljon el ea idei farsang tör* 
léseiében. A tánczmnlatság Rács Ferenci kitűnő ze* 
nekara mellett 8 óra után vette kezdetét, se frenetikus 

’lánczot éjfélkor csupán csak a dúsan megrakott asz
talok csábjai szakították félbe. — A pazar fénynyel 
rendezett vacsora alkalmával a kedves báxiásszonyok 
figyelme mindenkire kiterjedt. Vacsora után a hangulat 
még vigabb lett, s a souper-csárdás majdnem másfél 
óráig tartott A négyeseket, a szák teremben 34 pár 
tánczolta. A fáxér tánca, melyet Feledi Ignácz Ar igen 
tlgyesen rendezett, következő rózsa szálakból volt ösz- 
szealkotva: Beiméi Rózsa és Gizella (Berencsény), 
Elfér Ilka és Sári, Esxtreicber Aranka, Felsenburg 
Pepike, Béka nővérek, Műnk Rezsin, Reiser Eszti, 
Stiller Paula, Straun Etelka (X.*Oroszt), 8varos Berta, 
Weisx Ti Ha és Szidónia, Weisx Berta és Rozsina kis 
asszonyokból; majd ezekhez sorakoztak: Borozol Li- 
pótné, Honátb Danóné, Jaulusx Zsigmondné, Kemény 
Gábor né, Kigyóssyné, Dr. Kobu Kálmánná, Kohn Ben* 
rikné, ifi. Kohn Adolfod, Kiss Jakabné (Kékkő), Po* 
latsak Markné, Sxődi Mérné, Smidl Sámnelné, Svarcx 
Dávidné, Svarcx Simonná, Sleiner Sománé, Schőnfeld 
Adolfod, Uogárné (Ebecxk), Weisxné (Kürtös). A tánca- 
mulatság csak a hajnali órákban ért véget

A b.-gyarmati népkörben is indítvány tárgyát ké* 
pozts az, hogy vájjon a „Függetlenség11 czimfi antisa- 
mita lapjárattassék-e vagy sem? A választmány tag
jainak többsége elhatárizta, bogy ezen idöszerútlen 
kérdés, moly az eddigi jó egyetértés felbomlására ve
zetne, vétessék le a napirendről.

Uj posta állomás. Nőtincsen újév óta posta állo
más szarvezlelett', mely csak Nőtiocs és Agárd köz
ségekre terjed ki. Szdgyben január 22 tői szintén 
postaállomás lépett életbe.

Halálozás Nőtincsen Takács Ferenci, az odavaló 
róm. kaik plébános 60 éves korában jobblétre szen- 
derfllt. — Béke hamvaira!

Buxbautn Ignácz táneztanitó a Fazekas-utcxa 540 
ez. a, lévő lakásán f. bő 21 én kezdte meg a láncx- 
tanitást, s tanítványokat bármikor elfogad.

A b.-gyarmati Iparos ifjúság által f bó 20 án 
a „Zichy* vendéglő termében rendezett jótékony ezé I ti 
táoczmulatság vigan folyt le és általában sikerültnek->. 
mondható, amennyiben a táhczokbau 50—60 pár vett 
részt s az iparos ifjúsági egylet beteg és segélyalapja : 
javára meglehetős pénzösszeg. adatott át mint tiszta ■ 
jövedelem. A bál bevétele 84 frt 38 kr, kiadása 59 
frt 27 kr volt, s Így a tiszta jövedelem a felölfizetd- 
aekksl együtt 25 frt II.;,Irt tett. — Felülfizettek: 
Kék László 4 frtot, Sohőofeld Izrael 1 frt 12 krt,


